*A. D. 1349 incepit pestilencia scilicet post terre motum, et pestilenciam quidam prevenientes per ecclesias nudati usque ad cingulum acutis flagellis usque ad effusionem sanguinis se flagellantes decurrebant cum cantu de passione Domini, plurimos aspicientes in lacrimas commovebant. Plurimi eciam scandalizati cavillantans hanc penitentiam iuri esse contrariam, cum dicat scriptura: 'Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum' [Matth. 3,2]. Mox circa festum Iohannis baptiste (24. 6.) facta est pestilencia qualis nunquam audita vel visa est, ita ut in civitate Wiennensi (Wien) una die 500 funera haberentur, et tamen omnes rite sacramentalibus procurati per triduum et quasi dormiendo et cum magno fetore leniter decesserunt; ulcera habentes quidam circa genitalia sicca, quidam vesicas in cute. De quibus suspicati sunt quidam, iudeos hoc in ulcionem inter christianos effecisse, quodam pulvere fontes et omnes aquas per necessarios eciam christianos infecisse; de quibus plurimi sunt exusti et in superioribus partibus omnes iudei occisi et iugulati sunt; eciam in Chrems (Krems) circa festum sancti Michahelis (29. 9.) omnes iudeorum domus aduste sunt, paucis iudeis evadentibus. Quapropter dux Albertus (Albrecht [II.]), fautor iudeorum, omnes adiacentes villas iussit spoliare.*

**Druck:** Wattenbach, Kal. Zwet., 692.

**Lit.:** Brugger, Juden in Österreich im Mittelalter, 173, 219; Brugger, Spuren jüdischen Lebens, 13; Eckert, Beschuldigungen, 105f.; Fühner, Maximilian, 34f.; GJ 2/1, 454; Gold, Juden Wien, 8; Haverkamp, Judenverfolgungen, 40, 46f., 60; Hruschka, Juden in Krems, 110-112; Lohrmann, Judenrecht, 144; Regesta Imperii 8, 532f., Nr. 55b; Scherer, Rechtsverhältnisse, 370; Schubert, Judentum, 29; Schwarz, Juden in Wien, 23; Spitzer, Bne Chet, 61; Tietze, Juden Wiens, 31.

**Anm.:** Zur Überlieferung vgl. Lhotsky, Quellenkunde, 187f.

### 1349 (III) (Historiographisch)

Nr. 648

Die Mattseer Annalen berichten über Judenverfolgungen in der Pestzeit in Salzburg und München sowie in Braunau, wo den Juden Brunnenvergiftung vorgeworfen wurde.

1349. *Sevivit crudelissima pestilencia, que interemit forsam terciam partem hominum; quia in Wyenna (Wien) decesserunt qualibet die due vel tres libre hominum, et una die quatuor libre, una die 960. In Patavia (Passau) vero moriebantur qualibet die quinque vel sex solidi, et una die 9 solidi, una die 300 minus 30 homines. Lustrabat autem hec pestilencia totum orbem, non simul et semel, sed successive. Cum itaque pestis et decessus hominum prohdolor nimis atrociter lustrasset multos provinciarum fines, venit in Babariam (Bayern), videlicet in Muldorf (Mühldorf); ubi, ut dicebatur, a festo Michahelis (29. 9.) preteriti anni decesserunt 1400 de pocioribus ibidem hominibus. Item in Prawnau (Braunau) sepius uno die moriebantur 16; et in Monaco (München), et in Lantzhuta (Landshut), et in aliis quam pluribus civitatibus et oppidis in tantum sevivit mors, quod ab effluxis temporum motibus enormiori peste nemo cogitaret. Evolvit itaque tunc temporis rumor et fama universa, que totaliter nullatenus opinabatur ficta, quoniam secundum Aristotelem in Etycis: 'Fama, quam omnes famant, de toto non perit', videlicet quod hic universalis decessus haberet originem sive rivaretur ex appellarum veneficiis. Ob hanc nemppe nephariam infamiam in Saltzburga (Salzburg) et Monaco et in aliis infinitis civitatibus iudei fuerant cremati, cesi, secti et quomodolibet aliter trucidati et occisi. Et in Praunaw dicebatur eciam, quod iudei redegerint feculenciam venenosorum animalium in pulveres, et impleverint sacculos in longitudine et latitudine duorum digitorum, et submerserint aquis puteorum et etiam foncium scaturiencium; et tales sacculi pleni intoxicacionibus a christianis per expurgacionem foncium fuerunt inventi. Appretiabantur etiam iudei christianos, ut dicebatur, ut tali veneno conchristianos interficerent et necarent; unde ob huiusmodi suspicionem multi etiam christiani, licet ymmo innoxii, interempti sunt. Suspiscabatur etiam hec infectio et intoxicatio fieri a quibusdam generosis et honestis.*